Escuela de Formacidon Ministerial — Centro de Entrenamiento Misionero

Programa de Formacion de Lideres Ministeriales

Orientacidn o Especializacion: Promotor de Salud y Agente Sanitario

Modalidad: virtual, semipresencial o presencial

Duracidn estimada: 2 afos

Certificacion: Liderazgo Ministerial Cristocéntrico Especializacién Promotor de Salud y Agente

Sanitario

Duracion en horas: 1060 (incluyendo practicas)

Califica para Ordenacién al Ministerio: Si

Curso introductorio: Si

Curso Introductorio Ministerial y Académico

Programa de Formacidn

Form

1.

6.

acion Basica

Doctrinas de la Gracia y de la salvacion

Normas de Interpretacidn de la Biblia y Teologia de los Pactos
Panorama de la Biblia

Identidad Cristiana y Concientizacién Misionera

Predicacion Cristocéntrica y Proclamacién

Liderazgo Cristocéntrico y Etica Ministerial Cristocéntrica

Formacion Orientada

Maéd

1.

2.

ulo Introductorio
Generalidades

Nociones de Anatomia y Fisiologia Humana

Modulo Il La Salud Publica y su promocién

1.

Promocién y Educacién de la Salud
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2. Salud Publica
3. Promocidn de la salud
4. Modelos para la planificacién y evaluacion
5. Programas de salud
6. Metodologias evaluativas
7. Estructura de los cuestionarios
Moddulo Il Alimentacién y desarrollo Humano |
1. Factores que influyen en la eleccién y consumo de alimentos
2. Sindrome Metabdlico
3. Estilo de Vida
4. La educacion para la Salud
5. Intervenciones de prevencion y estilos de vida
Moddulo IV Alimentacion y desarrollo Humano Il
6. Entorno, sociedady salud
7. Comunidad
8. Desigualdad social
9. Comunicacion para la Salud
Moddulo V Alimentacion y desarrollo Humano Il
10. La violencia, un problema de salud
11. Envejecimiento activo
12. Alimentacidn y nutricién saludable
13. Ejercicio Fisico y Salud
14. Atencién de personas con enfermedades crénicas
15. Cancer

Modulo VI Primeros Auxilios y Nociones de Atencion Primaria |
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1.

10.

RCP

Herida

Hemorragia

Quemadura

Infarto agudo de miocardio
Accidente cerebrovascular
Traumas

Hipertensidn arterial

Asma

Diabetes

Modulo VIII Primeros Auxilios y Nociones de Atencion Primaria ll

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Arritmias
Sepsis

ACV

Artrosis
Alzheimer
Hipertiroidismo

Hipotiroidismo

Modulo VII Primeros Auxilios y Nociones de Atencion Primaria lll

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Fracturas

Esguinces

Luxaciones

Traumatismo de crdneo

Golpe de calor

Convulsiones

Habitos de riesgo y prevencion
Escaras

Osteoporosis

Modulo IX Nociones de Farmacologia

remaproma.webs.com

Pagina3de4d



Escuela de Formacidon Ministerial — Centro de Entrenamiento Misionero

L % N o U A W N
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o

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Nociones de Farmacologia

Medicamento

Férmula magistral

Lectura de un prospecto

La receta médica

Condicidén de venta de los medicamentos
Formas farmacéuticas

Vias de administracion de los medicamentos

Antibacteriano

. Antivirales

Antimicéticos

Antiparasitarios y Ectoparasiticidas
Ectoparasiticidas

Antisépticos y desinfectantes
Analgésicos

Antiinflamatorios

Antipiréticos

Practica Social: Reconocimiento de contexto socioecondmico

Practica Profesionalizante I: Abordaje institucional

Practica Profesionalizante Il: Situada

El Egresado recibe:

Certificado de Aprobaciéon del Programa de Formacién para lideres Ministeriales

Cristocéntrico con especializacion en “Promotor de Salud y Agente Sanitario”

Doble certificacion expedida por la Camara Argentina de Formacion Profesional y

Capacitacién Laboral de: “Promotor de Salud y Agente Sanitario”

Licencia ministerial (ordenacidn al ministerio Ministro) de requerirlo “ministro promotor

de la Salud y Agente Sanitario”

Acredita: Para predicacidn, representacion legal y ministerial de la congregacion. Para
las practicas de promotor de la Saludo y Agente Sanitario conforme a las legislaciones

locales, La Agenda 2030, las directrices de la OMS y la OPS
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